APOIO A PROJETOS COOPERATIVOS DE
EXTENSÃO TECNOLÓGICA

EDITAL Nº 08/2019

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA OS PROJETOS DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA 2019
(Referente ao Edital 03/2019 PROEX)

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e  Tecnologia  do Sudeste de Minas Gerais- Campus
Avançado Ubá, no uso de suas atribuições legais torna público pelo presente Edital o período para
seleção de BOLSISTAS para preenchimento de vagas em Projetos de Extensão Tecnológica 2019.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1.  Inscrição  deverá  ser  realizada  através  do  link:
https://sig.ifsudestemg.edu.br/sigaa/logar.do?dispatch=logOff, seguindo o tutorial anexo 1 deste
edital.

2.2. Período da inscrição: de 01/08/2019 a 05/07/2019.

3. DAS VAGAS E REQUISITOS

3.1. Vagas:

     Bolsa   para os
cursos

Carga Horária Semanal Vagas Turno

Técnico em
Administração ou

Técnico em
Desenvolvimento de

Sistemas

10h
2 Matutino ou

Vespertino

Técnico em
Administração

10h
1 Matutino ou

Vespertino

Técnico ou Superior em
Designer do IF Sudeste
MG.

10h
1 Matutino ou

Vespertino

3.2.     Poderão inscrever-se os(as) candidatos(as) que atenderem aos seguintes Requisitos:
a) Estar  regularmente  matriculado  nos  cursos  Técnico  em  Administração  ou  Desenvolvimento  de

Sistemas do IF Sudeste de MG Campus Avançado Ubá e nos cursos Ténico em Designer ou Superior

em Designer do IF Sudeste MG.

b) Não estar recebendo nenhum tipo de bolsa, exceto aquelas oriundas do Programa de Atendimento ao
Estudante em Baixa Condição Sócio-econômica, e ter disponibilidade para cumprir as horas previstas
neste Edital;

c) Ter disponibilidade de carga horária para se dedicar às atividades do projeto;

APOIO A PROJETOS COOPERATIVOS DE
EXTENSÃO TECNOLÓGICA

d) Estudantes  com  vínculo  empregatício  só  poderão  ser  beneficiários  de  bolsas  de  extensão  com
autorização do orientador;

e) E atender aos seguintes requisitos:

Projeto

Carga

horária Vagas Requisito Básico

Desenvolvimento  de  Micro  e  Pe-
quenas Empresas 2.0: suporte tec-
nológico  como  ponte  para  o  Pro-
cesso Licicitatório

10h 1
-  Estar devidamente ma-
triculado nos Cursos
Técnico em  Desenvolvi-
mento de Sistemas ou
Técnico em Adminis-
tração do Campus
Avançado Ubá.

- Ter disponibilidade no
período matutino.

Formação  Continuada  para  Letra-
mento Digital e Metodologias Ativas
na sala de aula

10h 1
- Estar devidamente ma-
triculado nos Cursos
Técnico em  Desenvolvi-
mento de Sistemas ou
Técnico em Adminis-
tração do Campus
Avançado Ubá.

- Ter conhecimento em in-
formática.

Contaminação com a utilização do
transporte  coletivo:  como  solu-
cionar parte deste problema?

10h

2

1

- Estar devidamente ma-
triculado no Cursos Téc-
nico em  Administração do
Campus Avançado Ubá.

Estar matriculado no
curso Técnico ou Superior
em Designer do IF Sud-
este MG.

-

4. DA SELEÇÃO

4.1. A seleção deverá considerar os seguintes critérios:

a) Disponibilidade de horário;
b) Motivação em participar do projeto;
c) A entrevista ocorrerá nos dias 06 e 07 de agosto de 2019;
d) O local  e  horário  das  entrevistas  serão  comunicados  aos  candidatos  via  e-mail  ou  contato

telefônico pelo coordenador de cada projeto;
e) As entrevistas serão realizadas pelo coordenador de cada projeto.

APOIO A PROJETOS COOPERATIVOS DE
EXTENSÃO TECNOLÓGICA

5. DAS AVALIAÇÕES E DA CERTIFICAÇÃO

  5.1.  O processo  de  avaliação  e  aprovação  do  estudante  como bolsista  no  projeto  de  extensão
Tecnológica será realizado por meio de supervisão do coordenador de cada projeto.
   5.2. O bolsista que obtiver desempenho satisfatório, conforme avaliação do coordenador responsável,
terá direito ao Certificado de participação com a respectiva carga horária dedicada ao desenvolvimento
do projeto de extensão ao qual for classificado.

6. DOS RESULTADOS

    6.1.  O  resultado  será  divulgado  no  dia  8  de  agosto,  no  horário  das  12h,  por  meio  do  site

www.uba.ifsudestemg.edu.br e fixado no quadro de avisos do Campus Avançado Ubá.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

  7.1.   A  inscrição  do aluno implicará  na aceitação total  e  incondicional  das  normas e instruções
constantes deste Edital, bem como das normas Regulamentação do Programa Institucional de Apoio à
Extensão (PIAEX), no âmbito do IF Sudeste MG (Resoluções CONSU/IF Sudeste MG NOS 022/2016,
006/2017, 024/2017).
   7.2 Estará sujeito à perda da bolsa do mês seguinte, o aluno (a) que não tiver frequência ou bom
desempenho nas atividades relacionadas ao seu respectivo projeto de extensão Tecnológica.
    7.3 Em caso de dúvidas sobre este Edital, o interessado deverá entrar em contato pelo telefone (032)
3531-8433 ou através do e-mail: dex.uba@ifsudestemg.edu.br.

Ubá-MG, 01 de agosto de 2019.

______________________________________________________

Eduardo Pereira da Rocha

Diretor Pró-Tempore- Campus Avançado Ubá

APOIO A PROJETOS COOPERATIVOS DE
EXTENSÃO TECNOLÓGICA

ANEXO 1

    T U T O R I A L

SIGAA
Sistema Integrado de Gestão

de Atividades Acadêmicas

Módulo Extensão
Inscrição de discentes em Projeto de

Extensão

EDITAL 03/2019 – PROEX
APOIO A PROJETOS COOPERATIVOS DE

EXTENSÃO TECNOLÓGICA

Efetuar Inscrição em Projeto de Extensão

Bolsas >> Oportunidades de bolsas

Na tela seguinte, escolha o “Tipo de Bolsa” >>>> EXTENSÃO.

Na tela seguinte,  será apresentada uma lista  de projetos de Extensão com Período de

Inscrição Abertos. Se for necessário fazer uma busca mais especifica, escolha um ou mais filtros

de busca, “Tipo de atividade”, “Orientador”.

EDITAL 03/2019 – PROEX
APOIO A PROJETOS COOPERATIVOS DE

EXTENSÃO TECNOLÓGICA

A próxima tela solicitará as informações necessárias à sua inscrição na ação de extensão.

Após essa ação, o sistema exibirá uma mensagem na parte superior da tela.

Sua  inscrição  está  devidamente  efetivada  na  ação  de extensão.  Aguarde  a  convocação  do

coordenador para seleção.